ATA Nº 58/2018 – Sexta Sessão Ordinária do mês de outubro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
24 de outubro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
19hs43min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador César da Farmácia para fazer a leitura do texto bíblico e
saudação costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao
Coordenado Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da
correspondência recebida e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguidas o Senhor Presidente solicitou aos
autores da moção de aplausos nº 012/2018, vereadores: Zezinho da Lafiche, Cláudio
do Trevo e Ivanilson Marinho para conduzirem até a frente da mesa diretora o Dr.
Flávio Carneiro da Silva para receber as devidas homenagens. Foi solicitado ao 1º
Secretário, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura da moção de aplausos
nº 012/2018. Em seguida foi franqueada a palavra aos autores da moção e ao
homenageado. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa
Vereador Sargento Jenilson para proceder a leitura das matérias em pauta: PROJETO
DE LEI Nº 29 DE 10.10.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o Regime
Disciplinar dos servidores do Município de Gurupi e dá outras providências. PROJETO
DE LEI Nº 86 DE 17.10.2018. AUTOR: Vereador Jair Souza – MDB. ASSUNTO: Dispõe
sobre a proibição de cobrança de taxa de religação de energia elétrica e de água no
município de Gurupi, em caso de corte de fornecimento por falta de pagamento e dá
outras providências. Os projetos foram encaminhados às comissões competentes para
darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 147/2018, de 03.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Saúde. ASSUNTO: Solicita a disponibilização de mais agentes de saúde para os
setores Campos Belo I, II e Morada Verde de Gurupi - TO. REQUERIMENTO N°
284/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
construção de pontos de ônibus com cobertura no Setor Madrid. REQUERIMENTO N°
701/2018, de 17.09.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO:
Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a premente necessidade
de sinalização na Rua 19 do Jardim Tocantins II. REQUERIMENTO N° 730/2018, de
20.10.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a realização de
audiência pública com o tema: “A educação municipal e a carreira dos seus
profissionais”. REQUERIMENTO N° 733/2018, de 22.10.2018. REQUERENTE:
Vereadora Mírian Lustosa - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer o feitio de um bueiro no córrego Jacú, bem como o
Patrolamento das estradas vicinais da zona rural da região da Barroquinha.
REQUERIMENTO N° 735/2018, de 22.10.2018. REQUERENTE: Vereadora Mírian
Lustosa - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a construção de uma ponte de concreto sobre o Córrego Pouso do Meio na
região da Barroquinha. REQUERIMENTO N° 736/2018, de 22.10.2018. REQUERENTE:
Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita viabilizar estudos, para reduzir carga horária de
trabalho das 08hs para 06hs por dia; das merendeiras e das (ASGS) auxiliar de serviços
gerais das escolas. REQUERIMENTO N° 737/2018, de 23.10.2018. REQUERENTE:

Vereador André Caixeta - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita que realize a iluminação da Avenida B, via de acesso ao Clube Nova
Fronteira até o Setor Bela Vista. REQUERIMENTO N° 738/2018, de 22.10.2018.
REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Requer a aquisição de um veículo para castração móvel de
animais no município. REQUERIMENTO N° 740/2018, de 22.10.2018. REQUERENTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura e Diretor Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer que seja
efetuada a remarcação da sinalização horizontal na Rua 01 em frente ao SAMU.
REQUERIMENTO N° 741/2018, de 22.10.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer
que conceda aos servidores da Biblioteca Pública Municipal, escolares, ou que atue nos
setores de arquivos em geral, um adicional de insalubridade e Equipamentos de
Proteção Individual (EPIs). REQUERIMENTO N° 742/2018, de 22.10.2018.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.  DESTINATÁRIO: Presidente da
Fundação UNIRG. ASSUNTO: Requer que conceda aos servidores da Biblioteca Central
de Documentos e/ou que atuem nos setores de arquivos da instituição, um adicional
de insalubridade e Equipamentos de Proteção Individual (EPIs). Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
INDICAÇÃO N° 063/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes -
PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de um espaço
destinado à realização de velórios, chamados de velórios municipais, para o município
de Gurupi. INDICAÇÃO N° 278/2018, de 08.09.2018. INDICANTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção e
instalação de um centro comunitário e posto policial no Setor Jardim dos Buritis.
INDICAÇÃO N° 288/2018, de 22.10.2018. INDICANTE: Vereador Zezinho da Lafiche -
PROS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudo de
viabilidade para a implantação de um semáforo na Rua D, esquina com Avenida
Alagoas, Setor Casego. As indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do Poder
Executivo Municipal. Não havendo mais matérias no expediente, o Senhor r
Presidente, Vereador Valdônio Rodrigues encaminhou os trabalhos para o Grande
Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores:
Eduardo Fortes, Ivanilson Marinho, Wendel Gomides, Sargento Jenilson, Valdônio
Rodrigues, André Caixeta, Ataíde Leiteiro e o Vereador André Caixeta que solicitou
para que as matérias em pauta que fossem aprovados em 2ª votação, fossem
apreciados em 3ª e ultima votação, solicitação acatada pelos demais vereadores. Logo
após o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para a ordem do dia, solicitando ao
1º Secretário para proceder à leitura da matéria: PROJETO DE LEI Nº 26 DE
20.09.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera os anexos I, II e III da Lei
Municipal 2.266/2017, criando os cargos que especifica para atender a Programas
Sociais do SUAS e dá outras providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e
em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade com a abstenção do Vereador
Sargento Jenilson. PROJETO DE LEI Nº 81 DE 08.10.2018. AUTOR: Vereador Ivanilson
Marinho – MDB. ASSUNTO: Altera e retifica nome de via pública que menciona. O
Projeto de Lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia, o Senhor presidente
passou para as Considerações Finais, e não havendo vereadores inscritos e não
havendo nada mais a ser deliberado, o Senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 21hs30min, agradecendo a presença de todos e
convidando os presentes para participarem das próximas sessões desta casa.

Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como
Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB;
Ataíde Leiteiro – PPS; Cláudio do Trevo – PSB; César da Farmácia – DEM; Eduardo
Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa –
MDB; Wendel Gomides – PDT; Zezinho da Lafiche - PROS. Com a ausência dos
vereadores: Jair Souza – MDB. O teor completo das manifestações e apartes encontra-
se gravados em CD de nº 58/2018, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
                Presidente                                                                                    1º Secretário